CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA OITAVA SESSÃO EXTRA-

ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍO-

DO DA SÉTIMA LEGISLATURA,

REALIZADA ÀS TREZE HORAS DO

DIA DEZENOVE DE OUTUBRO DE

DOIS MIL E DEZESSETE. PRESI-

DÊNCIA DO VEREADOR ADRIANO

TAMANINI.............................................

Aos dezenove do mês de outubro do corrente

ano, às treze horas, reuniu-se a Câmara Extraordinariamente. Dando início aos trabalhos o

Senhor Presidente em seguida convidou o Vereador Israel Stauffer Scherrer para compor a

Mesa, na ausência do Vereador Emerson Grobério. Dando prosseguimento, solicitou ao

Secretário que verificasse a presença dos Senhores Vereadores. Havendo número legal, em

nome de Deus, o Senhor Presidente abriu os trabalhos da Oitava Sessão Extraordinária do

ano de dois mil e dezessete e em seguida convidou o Vereador Israel Stauffer Scherrer.

Prosseguindo, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Expediente.........

.......................................................... E X P E D I E N T E...................................................

Mensagem n° 18, capeando o Projeto de Lei n° 18, de 11 de outubro de 2017, de autoria do

Poder Executivo Municipal, em que “Dispõe sobre o Orçamento onde estima a Receita e

fixa as Despesas do Município de São Domingos do Norte para o Exercício de 2018”. “Às

Comissões Permanentes”.........................................................................................................

Mensagem n° 19, capeando o Projeto de Lei n° 19, de 11 de outubro de 2017, de autoria do

Poder Executivo Municipal, em que “Dispõe sobre a alteração das Diretrizes para Elabora-

ção da Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2018”. “Às Comissões Permanen-

tes”............................................................................................................................................

Mensagem n° 20, capeando o Projeto de Lei Complementar n° 01, de 11 de outubro de

2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Altera a Lei Complementar nº 05,

de 11 de novembro de 2016”. “Às Comissões Permanentes”..................................................

Indicação nº 069, de 18 de outubro de 2017, de autoria da Vereadora Larrisa Mariellem de

Paulo Poubel Gazolli, “Solicitando que seja tomada providencias quanto à limpeza e revita-

lização do trevo localizado na Rodovia ES 137, que dá acesso ao Córrego Dumer”. “Enca-

minha-se”...................................................................................................................................

Termo de Notificação 02301/2017-2, do Secretário Geral das Sessões do Tribunal de Con-

tas do Estado do Espírito Santo – Odilson Souza Barbosa Júnior, de 19 de setembro de

2017, notificando o Presidente da Casa, Adriano Tamanini da recomendação do item 2 do

Acordão TC 38/2017 – Segunda Câmara, prolatado no Processo TC 3835/2016, que trata

de Prestação de Contas Anual. “Ciente”..................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

Termo de Notificação 02491/2017-8, do Secretário Geral das Sessões do Tribunal de Con-

tas do Estado do Espírito Santo – Odilson Souza Barbosa Júnior, de 25 de setembro de

2017, notificando o Presidente da Casa, do acórdão TC 1.037/2017 – Plenário, prolatado

no Processo TC 3.377/2017, que trata de Embargos de Declaração interpostos pelo Minis-

tério Público Especial de Contas. “Ciente”.............................................................................

Ofício- Circular nº 02/2017, do Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção do

Espírito Santo, Homero Junger Mafra, de 18 de setembro de 2017, relacionado aos honorá-

rios de sucumbência aos Advogados Públicos. “Ciente”........................................................

OFÍCIO N° 201/2017 – GP, de 06 de outubro de 2017, do Prefeito Municipal de São Do-

mingos do Norte, encaminhando a Mensagem nº 18/2017 e Projeto de Lei n° 18, de 09 de

outubro de 2017. “Ciente”........................................................................................................

OFÍCIO N° 202/2017 – GP, de 16 de outubro de 2017, do Prefeito Municipal de São Do-

mingos do Norte, encaminhando a Mensagem nº 19/2017 e Projeto de Lei n° 19, de 11 de

outubro de 2017 e Mensagem nº 19/2017 e Projeto de Lei Complementar n° 01, de 11 de

outubro de 2017. “Ciente”........................................................................................................

Correspondência do Vereador Luiz Carlos Barbieri devolvendo o Projeto de Lei nº 16, de

15 de setembro de 2017, em que “Autoriza o Poder Executivo do Município de São Do-

mingos do Norte a receber em doação um imóvel rural para a construção de barragem de

uso coletivo e dá outras providências”. “Ciente”.....................................................................

Correspondência do Presidente do Sistema Findes/Cindes, Leonardo Souza Rogério de

Castro, de 27 de setembro de 2017 apresentando o Pacto para o Desenvolvimento Regional

e as 10 medidas Contra a Burocracia. “Ciente”.......................................................................

Convite do Governo do Estado do Espírito Santo e Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento, Aquicultura e Pesca, para participar do Dia de Campo de Café Conilon, no

dia 26 de outubro de 2017, a partir das 08 horas, no Sitio do Pica Pau Amarelo, São Do-

mingos do Norte. “Ciente”.......................................................................................................

Comunicado nº CM 183502/2017, de 19 de setembro de 2017, do Ministério da Educação

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Presidência, informando a liberação de

recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação. “Ciente”................................................................................

.............................................................ORDEM DO DIA......................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 16, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal de São Domingos do Norte a receber em doação um imóvel para a

construção de barragem de uso coletivo dá outras providências”. „Aprovado por unanimi-

dade‟.........................................................................................................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 16, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Autoriza o

Poder Executivo Municipal de São Domingos do Norte a receber em doação um imóvel

para a construção de barragem de uso coletivo dá outras providências”. „Aprovado por

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

unanimidade‟............................................................................................................................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 16, de autoria do Poder Executivo Municipal, em

que “Autoriza o Poder Executivo Municipal de São Domingos do Norte a receber em doa-

ção um imóvel para a construção de barragem de uso coletivo dá outras providências”.

„Aprovado por unanimidade‟...................................................................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 17, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Altera a Lei nº

772, de 05 de maio de 2014, que adota o Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espí-

rito Santo, instituído e administrado pela AMUNES, como veículo oficial de publicação

dos atos normativos e administrativos do Município de São Domingos do Norte e dá outras

providências”. „Aprovado por unanimidade‟...........................................................................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 17, de autoria do Poder Executivo Municipal, em

que “Altera a Lei nº 772, de 05 de maio de 2014, que adota o Diário Oficial dos Municí-

pios do Estado do Espírito Santo, instituído e administrado pela AMUNES, como veículo

oficial de publicação dos atos normativos e administrativos do Município de São Domin-

gos do Norte e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟...................................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Adriano Tamanini, em nome de

Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereadores:

Adriano Tamanini, Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Elton Deprá, Israel Stauffer Scherrer,

Larissa Mariellen de Paulo Poubel Gazolli, Leonel Meneguite, Luiz Carlos Barbieri e Mar-

cieli Alves. Não compareceu o Vereador Emerson Grobério. Lavrou-se a presente Ata que

após sua discussão e aprovação será assinada pelo Presidente e Primeiro-Secretário.............

São Domingos do Norte/ES.

Em 19 de outubro 2017.

Conferida e Aprovada

Em 27 de outubro de 2017.

ADRIANO TAMANINI

Presidente

EMERSON GROBÉRIO

1° Secretário

Redigida por: Júlia Ana Mª Kiya